

Kompletterande ägardirektiv

Förslag till beslut

Styrelsen beslutar följande.

1. Anmälan av kommunfullmäktiges beslut avseende *Miljöprogram för Stockholm 2012-2015*, godkänns.
2. Anmälan av indikatorer för Miljöprogram 2012-2015 godkänns.

Stockholm som ovan

Marie Wallhammar

Ärendet

Koncernstyrelsen beslutade 2012-03-19 om kompletterande ägardirektiv m.m. för bolagen inom koncernen Stockholms Stadshus AB avseende Miljöprogram för Stockholm 2012-2015.

Nya ägardirektiv ska anmälas och antas i S:t Erik Markutvecklings styrelse för att sedan, i förekommande fall, inarbetas i bolagets egen verksamhet.

Nedan redovisas ärendet i korthet. Eftersom utlåtandet (2011:171) från KF är på drygt 250 sidor kommer detta inte att skickas med i pappersform.

Komplett information finns hos administrationen för S:t Erik Markutveckling eller via den digitala tjänsten Insyn: www.stockholm.se/insyn. Vid varje ärenderubrik står hänvisning till när kommunfullmäktige behandlade ärendet.

Miljöprogram 2012-2015

Staden har arbetat strukturerat, dokumenterat och målmedvetet med miljöfrågor sedan 1970-talet. Föreliggande miljöprogram är stadens åttonde i ordningen. Programmet utgår från de utmaningar som råder idag, bland annat att Stockholm är en attraktiv och växande stad där naturens och människors behov kompletterar varandra i en miljö som präglas av funktion, kvalitét och biologisk mångfald.

Målet för stadens miljöarbete är tydligt och formulerar den utmaning som stadens verksamheter har att anta. Stadens övergripande miljömål formuleras tillsammans med andra politiska mål i stadens budget. Miljöprogrammets roll är att bryta ned stadens miljömål till

uppföljbara och tydliga delmål för stadens verksamheter. Miljöprogrammet blir då ett styrdokument för stadens miljöarbete som samtliga nämnder och styrelser har att förhålla sig till.

Stockholms stads miljöprogram gäller från 2012 till och med utgången av 2015. Programmet omfattar sex övergripande inriktningsmål. Inriktningsmålen konkretiseras i sin tur genom ca 30 delmål som beskriver hur enskilda, eller flera nämnder/ styrelser förväntas bidra till verksamhetsområdesmålet.

De sex övergripande inriktningsmål som miljöprogrammet omfattar är

- Miljöeffektiva transporter,
- Giftfria varor och byggnader
- Hållbar energianvändning
- Hållbar användning av mark och vatten
- Miljöeffektiv avfallshantering
- Sund inhomhusmiljö.

Miljöprogrammet anknyter till och utgör ett viktigt steg på vägen att nå stadens Vision 2030. Visionen är att Stockholm fortsätter att utvecklas som en miljöstad i världsklass. En hållbar stadsutveckling kännetecknas av en tät och funktionsblandad bebyggelse, levande stadsmiljö och funktionella kopplingar till omkringliggande naturmiljö, lokal handel och service. Stockholm ska vara ett föredöme för hållbart stadsbyggande och spela en betydelsefull roll som kunskaps- och inspirationskälla för internationellt samarbete och export av miljöteknik. Stockholm ska också utvecklas till en stad där byggnader och infrastruktur baseras på hållbara energilösningar, slutna kretslopp, och smart miljödesign samtidigt som bebyggelsen är anpassad till kommande och anpassning till klimatförändringar.

Genomförande och uppföljning

I miljöprogrammet identifieras nämnder och styrelser som har en nyckelroll i genomförande- och eller uppföljningshänseende. Detta avser bl a Miljönämnden, Trafik- och Renhållningsnämnden, Exploateringsnämnden och Stadsbyggnadsnämnden. S:t Erik Markutveckling har ingen angiven uppgift utifrån detta perspektiv. Samtliga nämnder och styrelser ska dock vidta åtgärder som leder till måluppfyllelse utifrån sin verksamhet, oavsett utpekad ansvar för specifika delmål i miljöprogrammet. Samtliga nämnder och styrelser har också att utifrån miljöprogram 2012- 2015 att klarlägga sin egen miljöpåverkan och beskriva åtgärder för att minska densamma i en miljöhandlingsplan.

Tidigare miljöprogram är sedan 2008 integrerat i stadens system för ledning och uppföljning av verksamhet och ekonomi, ILS. Integreringen innebär att genomförande och uppföljning av miljöprogrammets delmål sker i respektive nämnd- och styrelses verksamhetsplan. Kommunfullmäktige fastslår indikatorer som mäter verksamhetsområdesmålet i budget. Nämnderna och styrelserna fastslår indikatorer som mäter miljöprogrammets delmål i sina verksamhetsplaner. Kommunstyrelsen har det övergripandeuppföljningsansvaret för miljöprogrammet. Av detta följer att nämnder och styrelser med utpekad uppföljningsansvar för delmål ska fastställa uppföljningsmått i samråd med kommunstyrelsen. Indikatorerna utvärderas kontinuerligt och kompletteras eller revideras om de inte bedöms vara fullgoda eller ändamålsenliga för uppföljningen.

Med miljöprogrammet följer en bilaga med förslag till indikatorer för varje delmål, totalt ca 80

st, samt en bilaga med kompletterande faktaunderlag samt nationell och internationell utblick kring målområdet. Eftersom miljöprogrammet sällan föreskriver vilka konkreta åtgärder som ska genomföras eller kostnadsberäknar dessa, måste nämnder och styrelser själva avgöra och besluta om de mest kostnadseffektiva åtgärderna och uppföljningsmåten. Förslagen till indikatorer tjänar härvidlag som inspirationskälla.

Indikatorer för miljöprogram: S:t Erik Markutveckling

S:t Erik Markutveckling med dotterbolag genomför i bolagets löpande verksamhet flera åtgärder som syftar till att bidra eller uppnå till de effekter som återfinns i stadens miljöprogram. Ett exempel av större omfattning är avvecklingen av oljeeldning och oljebergum på det tidigare Pripps-bryggeriet. Övergången till fjärrvärme som värmesystem har medfört betydande miljövinster, huvudsakligen till följd av minskad förbrukning av fossila bränslen, men också som en effekt av minskade transporter etc.

På Bryggeriet i Ulvsunda har bolaget också upplåtit mark i syfte att underlätta Tvärbanans dragning och därigenom förbättra möjligheterna till att resa med kollektivtrafiken och på detta sätt möjliggöra och underlätta miljöeffektiva transporter. Bolaget arbetar också aktivt med investeringar i stationstorg mm i syfte att tvärbanestation och dess omgivning ska bli så attraktiva som möjligt, allt för att underlätta och förbättra möjligheterna för miljöeffektiva transporter.

Nedan redovisade indikatorer föreslås lämpliga för uppföljning av stadens miljöprogram 2012-2015. Samtliga indikatorer är hämtade från de förslag som redovisas i miljöprogrammet. Indikatorerna är, i linje med miljöprogrammets intentioner, utvalda uppföljningsmått utifrån relevans och kostnadseffektivitet.

Övergripande mål "Giftfria varor och byggnader"

- **Delmål "Utsläppen av miljö- och hälsofarliga ämnen från byggnader och anläggningar ska minska"**
 - Andel upphandlingar för byggande och renovering där krav ställts på att miljö- och hälsofarliga ämnen inte ingår (öka)

Övergripande mål "Hållbar energianvändning"

- **Delmål "Staden ska genom energieffektiviseringar minska energianvändningen i den egna verksamheten med minst 10 procent"**
 - Energianvändning per kvm/år i bolagets fastigheter (minska)
- **Delmål "Upphandlad el i stadens egna verksamheter ska uppfylla kraven för miljömärkning"**
 - Andel miljömärkt el (öka)

Övergripande mål "Miljöeffektiv avfallshantering"

- **Delmål "Avfallet från stadens verksamheter ska minska och det som ändå uppstår ska nyttiggöras"**
 - Andel av verksamheten som sorterar ut förpackningar och returpapper (100 %).